



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 8 月 2 日

上場会社名 株式会社 百五銀行 上場取引所 東・名  
 コード番号 8368 本社所在都道府県 三重県  
 (URL <http://www.hyakugo.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 前田 肇  
 問合せ先責任者 役職名 企画グループマネージャー 氏名 國分 昭男 TEL (059)227-2151

本開示資料に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (添付資料4ページに記載しております。)  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(1)経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	21,778	2.5	4,137	92.3	2,373	62.2
17年3月期第1四半期	22,334	-	2,152	-	1,463	-
(参考)17年3月期	89,117	0.3	15,999	64.0	7,297	16.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	9.11	9.10
17年3月期第1四半期	5.62	5.61
(参考)17年3月期	27.85	27.82

(注)1. 経常収益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示します。  
 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期より四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、平成 17 年 3 月期第 1 四半期の増減率は記載しておりません。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	3,835,868	215,554	5.6	827.68
17年3月期第1四半期	3,774,418	199,792	5.3	767.23
(参考)17年3月期	3,708,305	212,264	5.7	814.96

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

平成 18 年 3 月期の連結業績予想につきましては中間期・通期ともに変更ございません。

[参考]平成 18 年 3 月期の連結業績予想(平成 17 年 5 月 26 日公表)

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	43,200	7,700	4,200
通期	87,800	16,700	9,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 35円32銭

上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

## 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当 四 半 期 ( A )	前 年 同 四 半 期 ( B )	増 減		( 参 考 )
	(平成18年3月期 第1四半期末)	(平成17年3月期 第1四半期末)	( A ) - ( B )	増減率	平成17年3月期末
	金 額	金 額	金 額		金 額
( 資 産 の 部 )					
現 金 預 け 金	95,987	215,140	119,153	55.4	167,359
コ-ルローン及び買入手形	192,542	45,262	147,279	325.4	5,748
買 入 金 銭 債 権	63,471	65,629	2,158	3.3	65,204
商 品 有 価 証 券	946	1,009	62	6.2	842
金 銭 の 信 託	7,437	6,248	1,189	19.0	6,295
有 価 証 券	1,403,078	1,369,411	33,667	2.5	1,365,376
貸 出 金	1,965,217	1,955,421	9,796	0.5	1,992,040
外 国 為 替	1,875	2,824	948	33.6	590
そ の 他 資 産	40,918	48,914	7,995	16.3	38,432
動 産 不 動 産	52,784	53,847	1,063	2.0	53,294
繰 延 税 金 資 産	651	585	65	11.3	685
連 結 調 整 勘 定	-	44	44	100.0	-
支 払 承 諾 見 返 金	49,014	54,196	5,181	9.6	49,532
貸 倒 引 当 金	38,058	44,116	6,058	13.7	37,099
資 産 の 部 合 計	3,835,868	3,774,418	61,449	1.6	3,708,305
( 負 債 の 部 )					
預 渡 性 預 金	3,304,114	3,273,807	30,307	0.9	3,259,164
借 入 金	138,618	127,094	11,524	9.1	73,387
借 入 用 金	32,969	33,529	559	1.7	32,782
外 国 為 替	75	81	5	7.1	89
社 会 的 他 負 債	-	9,205	9,205	100.0	-
そ の 他 負 債	63,964	55,684	8,279	14.9	51,341
賞 与 引 当 金	105	101	3	3.6	666
退 職 給 付 引 当 金	5,991	6,095	103	1.7	6,022
繰 延 税 金 負 債	17,137	7,587	9,550	125.9	15,510
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	4,014	3,372	642	19.0	3,370
支 払 承 諾	49,014	54,196	5,181	9.6	49,532
負 債 の 部 合 計	3,616,006	3,570,755	45,251	1.3	3,491,869
( 少 数 株 主 持 分 )					
少 数 株 主 持 分	4,307	3,870	437	11.3	4,171
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	20,000	20,000	-	-	20,000
資 本 剰 余 金	7,575	7,567	7	0.1	7,573
利 益 剰 余 金	128,117	121,294	6,822	5.6	126,480
土 地 再 評 価 差 額 金	4,244	5,037	793	15.7	5,035
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	56,011	46,266	9,744	21.1	53,576
自 己 株 式	393	374	19	5.3	401
資 本 の 部 合 計	215,554	199,792	15,761	7.9	212,264
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計	3,835,868	3,774,418	61,449	1.6	3,708,305

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当 四 半 期 ( A )	前 年 同 四 半 期 ( B )	増 減		( 参 考 )
	( 平成 18 年 3 月 期 第 1 四 半 期 )	( 平成 17 年 3 月 期 第 1 四 半 期 )	( A ) - ( B )		平成 17 年 3 月 期 ( 要 約 )
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
経 常 収 益	21,778	22,334	556	2.5	89,117
資 金 運 用 収 益	14,887	15,410	523	3.4	62,663
（うち貸出金利息）	( 9,547 )	( 9,827 )	( 280 )	( 2.9 )	( 39,132 )
（うち有価証券利息配当金）	( 5,184 )	( 5,403 )	( 219 )	( 4.1 )	( 22,758 )
役 務 取 引 等 収 益	2,750	2,707	42	1.6	10,532
そ の 他 業 務 収 益	3,268	3,313	45	1.4	12,942
そ の 他 経 常 収 益	872	901	28	3.2	2,978
経 常 費 用	17,640	20,182	2,541	12.6	73,117
資 金 調 達 費 用	1,196	1,265	68	5.5	5,109
（うち預金利息）	( 328 )	( 309 )	( 18 )	( 6.1 )	( 1,348 )
役 務 取 引 等 費 用	720	759	39	5.2	3,080
そ の 他 業 務 費 用	4,379	3,823	556	14.5	16,135
営 業 経 費	10,030	10,050	20	0.2	40,265
そ の 他 経 常 費 用	1,313	4,282	2,969	69.3	8,526
経 常 利 益	4,137	2,152	1,985	92.3	15,999
特 別 利 益	3	7	3	53.4	19
特 別 損 失	237	91	145	158.8	378
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,903	2,067	1,836	88.8	15,640
法人税、住民税及び事業税	1,435	2,471	1,035	41.9	4,726
法人税等調整額	39	1,986	1,946	98.0	3,197
少数株主利益	133	119	14	12.3	418
四半期(当期)純利益	2,373	1,463	910	62.2	7,297

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当 四 半 期 ( A )	前 年 同 四 半 期 ( B )	増 減		( 参 考 )
	( 平 成 18 年 3 月 期 第 1 四 半 期 )	( 平 成 17 年 3 月 期 第 1 四 半 期 )	( A ) - ( B )	増減率	平 成 17 年 3 月 期
	金 額	金 額	金 額		金 額
( 資 本 剰 余 金 の 部 )					
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	7,573	7,564	9	0.1	7,564
資 本 剰 余 金 増 加 高	1	3	1	53.3	9
自 己 株 式 処 分 差 益	1	3	1	53.3	9
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 ( 期 末 ) 残 高	7,575	7,567	7	0.1	7,573
( 利 益 剰 余 金 の 部 )					
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	126,480	120,511	5,969	5.0	120,511
利 益 剰 余 金 増 加 高	2,462	1,463	998	68.2	7,299
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,373	1,463	910	62.2	7,297
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	88	-	88	-	2
利 益 剰 余 金 減 少 高	825	680	145	21.4	1,330
配 当 金	780	650	130	20.1	1,300
役 員 賞 与	45	30	15	50.0	30
利 益 剰 余 金 四 半 期 末 ( 期 末 ) 残 高	128,117	121,294	6,822	5.6	126,480

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 四半期財務情報作成のための基本となる事項

当行は、中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

〔簡便な手続きの内容〕

(貸倒引当金の計上基準)

当四半期末の貸倒引当金は、平成17年6月末の債務者格付に基づく対象債権残高に対し、平成17年3月期において適用した貸倒実績率等により算出・引当を行っております。

## セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

平成 18 年 3 月期第 1 四半期

(単位：百万円)

	銀行業	リース業	その他の業	計	消去又は全	社 連 結
経 常 収 益						
(1) 外部顧客に対する経常収益	18,592	2,643	542	21,778	-	21,778
(2) セグメント間の内部経常収益	37	184	299	521	( 521 )	-
計	18,629	2,827	841	22,299	( 521 )	21,778
経 常 費 用	14,845	2,663	650	18,159	( 519 )	17,640
経 常 利 益	3,783	164	190	4,139	( 1 )	4,137

平成 17 年 3 月期第 1 四半期

(単位：百万円)

	銀行業	リース業	その他の業	計	消去又は全	社 連 結
経 常 収 益						
(1) 外部顧客に対する経常収益	18,988	2,581	764	22,334	-	22,334
(2) セグメント間の内部経常収益	33	197	248	480	( 480 )	-
計	19,022	2,779	1,013	22,814	( 480 )	22,334
経 常 費 用	17,179	2,644	845	20,669	( 487 )	20,182
経 常 利 益	1,843	134	167	2,145	7	2,152

(参考)

平成 17 年 3 月期

(単位：百万円)

	銀行業	リース業	その他の業	計	消去又は全	社 連 結
経 常 収 益						
(1) 外部顧客に対する経常収益	76,121	10,391	2,604	89,117	-	89,117
(2) セグメント間の内部経常収益	131	774	1,087	1,994	( 1,994 )	-
計	76,253	11,165	3,691	91,111	( 1,994 )	89,117
経 常 費 用	61,391	10,759	3,014	75,165	( 2,048 )	73,117
経 常 利 益	14,862	405	677	15,945	53	15,999

(注) 1. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

2. その他の事業区分の主なものはクレジットカード業務であります。

## 2. 所在地別セグメント情報

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、所在地別セグメント情報は記載しておりません。

## 3. 国際業務経常収益

(単位：百万円)

	平成 18 年 3 月期 第 1 四半期	平成 17 年 3 月期 第 1 四半期	(参考) 平成 17 年 3 月期
国 際 業 務 経 常 収 益	2,744	2,896	11,797
連 結 経 常 収 益	21,778	22,334	89,117
国際業務経常収益の連結経常収益に占める割合	12.6 %	12.9 %	13.2 %

(注) 1. 一般企業の海外売上高に代えて、国際業務経常収益を記載しております。

2. 国際業務経常収益は、国内での外貨建諸取引、円建貿易手形取引、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定における諸取引に係る経常収益(ただし、連結会社間の内部経常収益を除く。)であります。

## 平成18年3月期 第1四半期決算説明資料

※以下に記載する計数は、監査法人の監査を受けておりません。

※記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 平成18年3月期 第1四半期の損益状況(単体)

当第1四半期の業務純益は4,547百万円(中間期予想比進捗率:54.7%)となり、概ね計画どおりに推移しております。

与信関連費用は1,220百万円を計上しました。

この結果、経常利益は3,858百万円(中間期予想比進捗率:54.3%)、四半期純利益は2,401百万円(中間期予想比進捗率:58.5%)となり、順調に推移しております。

(単位:百万円)

	平成18年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)		平成17年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	平成18年3月期 中間期予想 (6ヵ月間)
		前年同四半期比		
経常収益	18,770	359	19,129	37,000
業務粗利益	14,051	982	15,034	
資金利益	13,833	433	14,267	
役務取引等利益	1,910	52	1,858	
その他業務利益	1,692	601	1,091	
うち国債等債券損益	420	185	605	
一般貸倒引当金繰入額	322	276	46	
経費	9,826	299	10,126	
人件費	5,085	489	5,575	
物件費	3,985	209	3,775	
税金	755	19	775	
業務純益	4,547	406	4,954	8,300
コア業務純益( - - )	4,645	869	5,514	
臨時損益等	689	2,389	3,078	
うち不良債権処理額	1,542	2,675	4,217	
うち株式等関係損益	370	44	415	
経常利益	3,858	1,982	1,876	7,100
特別損益	228	148	79	
税引前四半期純利益	3,630	1,833	1,796	
法人税、住民税及び事業税	1,300	1,025	2,325	
法人税等調整額	71	1,927	1,998	
四半期(中間)純利益	2,401	931	1,470	4,100
与信関連費用(+)	1,220	2,951	4,171	

## 2. 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

金融再生法ベースの開示債権は、862 億円となりました。  
中間期末に向けて不良債権の最終処理等により、不良債権残高の圧縮を図る予定です。

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	平成 17 年6月末	平成 16 年6月末	平成 17 年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	151	213	132
危険債権	402	492	395
要管理債権	308	347	314
合計	862	1,052	842
総与信に占める割合	4.26%	5.21%	4.10%

- (注) 1. 平成 17 年 6 月末の計数は、平成 17 年 3 月末から同 6 月末までの倒産、不渡り等の客観的な事実及び行内格付の変動等を反映させた同 6 月末時点での当行の定める債務者格付・自己査定基準に基づく残高を記載しております。  
2. 当行は部分直接償却を実施しておりません。

## 3. 連結自己資本比率(国内基準)

平成 17 年 9 月末の連結自己資本比率は、平成 17 年 3 月末と同程度を予想しております。

	平成 17 年9月末 (予想値)	(参考) 平成 17 年3月末 (実績)
	連結自己資本比率	9.9 %程度
連結 Tier I 比率	8.2 %程度	8.21 %

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

## 4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

時価のある有価証券の評価差額は、平成 17 年 3 月末比 39 億円増加し、912 億円の評価益となりました。

	(単位:億円)				(参考) (単位:億円)			
	平成 17 年6月末		平成 16 年6月末		平成 17 年3月末			
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	14,276	912	14,003	773	13,925	872	911	38
株式	1,186	708	1,201	731	1,197	722	723	1
債券	8,183	175	7,647	75	7,917	147	152	5
その他	4,906	28	5,153	△ 33	4,810	3	35	31

- (注) 1. 「評価差額」は、期末時点の取得原価(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。  
2. 有価証券のほか、信託受益権等も含めております。  
3. 満期保有目的の債券及び子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

## 5. デリバティブ取引(単体)

## (1) 金利関連取引

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

区分	種類	平成 17 年6月末			平成 16 年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	108	0	0	47	0	0

平成 17 年3月末		
契約額等	時価	評価損益
103	0	0

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

## (2) 通貨関連取引

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

区分	種類	平成 17 年6月末			平成 16 年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	1,225	1	1	434	1	1
	為替予約	1,742	△ 39	△ 39	2,497	7	7
	通貨オプション	53	0	0	106	1	0

平成 17 年3月末		
契約額等	時価	評価損益
1,195	1	1
1,837	△ 21	△ 21
57	0	0

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

## (3) 株式関連取引

該当ありません。

## (4) 債券関連取引

該当ありません。

## (5) 商品関連取引

該当ありません。

## (6) その他の取引

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

区分	種類	平成 17 年6月末			平成 16 年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	クレジット・デフォルト・オプション	50	0	0	61	0	0
	物価連動国債	30	0	0	—	—	—

平成 17 年3月末		
契約額等	時価	評価損益
50	0	0
20	0	0

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

## 6. 預金等・貸出金の残高(単体)

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

		平成 17 年6月末	平成 16 年6月末
預金等(譲渡性預金含む)		34,442	34,018
	うち個人預金	25,766	25,406
貸出金		19,703	19,602
	うち消費者ローン	4,935	4,851

平成 17 年3月末	
	33,344
	25,263
	19,974
	4,942

以上